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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zabezpečením informací v organizaci. Je představena pro-

blematika ochrany informací a nastíněny návrhy na zlepšení bezpečnosti informací při

zpracování a uchovávání informací v organizaci.

Klíčová slova: bezpečnost informací, bezpečnostní politika, hrozby, rizika, ochrana obyva-

telstva

ABSTRACT

This bachelor work is concerning safety of organization´s information. It is presented the

issue of the protection of information and outlined proposals for improving the security of

information in the process

Keywords: information security, security policy, threats, risks, protection of the population
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ÚVOD

Vzhledem k rozvoji informačních a komunikačních technologií, je problematika bezpeč-

nosti informací v současné době důležitou oblastí. Dochází k nárůstu citlivých informací,

která mohou být terčem útoků, čímž se zvyšují rizika informační bezpečnosti. Nové tech-

nologie pro zpracování informací, s sebou přináší i vyšší nároky na jejich zabezpečení.

Využívání informačních a komunikačních technologií je nezbytnou součástí pro efektivní

provoz organizace. Technologie obsahují veškeré informace organizace a jakékoliv ohro-

žení těchto technologií má nepříznivé dopady. Proto by každá organizace měla dodržovat

určitá bezpečnostní pravidla, která vedou k zajištění ochrany informací. Tato pravidla jsou

formulována v dokumentu Bezpečnostní politika organizace, který obsahuje všechny prin-

cipy, zásady, omezení, pravidla a postup pro řízení aktiv v organizaci.

Cílem mé bakalářské práce je představit problematiku bezpečnosti informací ve vztahu

k ochraně obyvatelstva. Vypracovala jsem plán zabezpečení informační bezpečnosti

v konkrétní organizaci, kdy jsem zjistila nedostatky a problémy, které dále slouží jako

podklad pro vytvoření návrhu na jejich odstranění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST INFORMACÍ

V dnešní době je bezpečnost informací nedílnou součástí každé organizace. Bezpečnost

je součástí každodenního řízení a vnitřní kultury organizace.

1.1 Definice

Bezpečnost informačních systémů zahrnuje ochranu důvěrnosti, integrity a dosažitelnosti

při zpracování, úschově, distribuci a prezentaci informací. Uplatnění obecných bezpeč-

nostních opatření slouží k ochraně informací před jejich ztrátou nebo kompromitací, pří-

padně k jejich zjištění a přijetí nápravných opatření. Opatření zahrnuje bezpečnost počíta-

čů, přenosu, emisí a šifrovací bezpečnost a odhalování ohrožení skutečností a systémů

a jeho předcházení. Před neautorizovaným přístupem nebo porušením integrity dat vypo-

máhá ochrana dat, která zahrnuje technické, administrativní, procedurální, personální

nebo fyzická opatření. Opatření znamená řízení rizika, včetně politik, postupů, směrnic,

obvyklých postupů nebo organizačních struktur, které mohou být administrativní, technic-

ké, řídící nebo právní povahy. [1]

‚‚Informační systém je funkční celek zabezpečující cílevědomé a systematické shromažďo-

vání, zpracování, uchování a zpřístupňování informací a dat. Zahrnuje datové a informač-

ní zdroje, nosiče, technické, programové a pracovní prostředky, technologie a postu-

py.‘‘ [1]

Pojem informace je široký a mnohoznačný pojem a využívá se v různých významech.

Informace obecně je chápána jako údaj o reálném prostředí, o stavu a procesech, které

v něm probíhají. V informatice tvoří informaci kódovaná data, která lze vysílat, zpracová-

vat a uchovávat pomocí technických prostředků. Pojem informace se často zaměňuje s

pojmem data, která spíše představují fakta, měření, obraz, zvuk či video v kontextu sledo-

vaného procesu nebo situace. Data jsou vstupem či výstupem počítačového programu

a jsou nezávislá na uživateli a většinou odráží současný stav reality. [1],[2]

Kybernetická bezpečnost je souhrn právních, organizačních, technických a vzdělávacích

prostředků směřující k zajištění bezpečnosti kybernetického prostoru. Ochranu proti ky-

bernetickému útoku a zmírňování následků nazýváme kybernetická obrana, která posilu-

je schopnost se účinně bránit. Pomocí kybernetické strategie dosahujeme rozvoje a využi-

tí schopností pracovat v kybernetickém prostoru, integrovaného a koordinovaného
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s ostatními oblastmi k dosažení stanovených cílů pomocí identifikovaných prostředků

a metod. [2]

Počítačová bezpečnost je obor informatiky, který se zabývá zabezpečením informací

v počítačích. Zahrnuje zabezpečení ochrany před neoprávněným manipulování se zaříze-

ním, ochranu před neoprávněnou manipulací s daty, ochranu informací před krádeží nebo

poškozením, bezpečnou komunikaci a přenos dat, bezpečné uložení dat a dostupnost. [2]

Jako komunikační prostředí pak většinou funguje internet, který představuje nechráněný

informatický prostor, ve kterém během přenosu dat může docházet k narušování integrity,

dostupnosti a důvěryhodnosti sdílených informací. Jednotlivé informační systémy mohou

být prostřednictvím internetu cílem určitých útoků. Je nutno si uvědomit, že přístup do sítě

internetu má jak uživatel, tak útočník. [1],[2]

1.2 Legislativa

Při zpracování bezpečnostní politiky je nutné pracovat s požadavky a povinnostmi vyplý-

vajících z legislativních úprav ve státě. V této kapitole jsou uvedeny pouze vybrané zá-

kladní legislativní předpisy. [3]

Zákon o Kybernetické bezpečnosti

Zákon č. 181/2014 Sb., o kybernetické bezpečnosti a o změně souvisejících zákonů. Tento

zákon upravuje práva a povinnosti osob a působnost, ale také pravomoci orgánů veřejné

moci v oblasti kybernetické bezpečnosti. Zákon se zabývá kybernetickým prostorem digi-

tálního prostředí umožňující vznik, zpracování a výměnu informací, tvořené systémy,

a službami a sítěmi elektronických komunikací. Dále se v tomto zákoně rozumí kritickou

infrastrukturou prvek nebo systém prvků kritické infrastruktury v odvětví komunikační

a informační systémy v oblasti kybernetické bezpečnosti, bezpečností informací zajištění

důvěrnosti, integrity a dostupnosti informací a významným informačním systémem infor-

mační systém spravovaný orgánem veřejné moci, u kterého narušení bezpečnosti informací

může omezit nebo výrazně ohrozit výkon působnosti orgánu veřejné moci.
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Bezpečnostním opatření se rozumí souhrn úkonů, jejichž cílem je zajištění bezpečnosti

informací v IS a dostupnosti a spolehlivosti služeb a sítí elektronických komunikací

v kybernetickém prostoru. Bezpečnostními opatřeními jsou:

a) organizační opatření,

b) technická opatření. [4]

ISO (International Organization for Standartization)

Mezinárodní organizace pro standardizaci si rezervovala sérii ISO 27000 pro normy

z oblasti bezpečnosti informací. ISO/IEC 27000:2014 je soubor mezinárodních standardů

zaměřená na řízení informační bezpečnosti v organizacích. Jednotlivé standardy cílí

na různé aspekty informační bezpečnosti v organizacích. Poskytují praktické nástroje pro

ty organizace, které chtějí identifikovat a řídit environmentální dopad svého chování a tr-

vale udržovat a zlepšovat environmentální výkonnost. [5]

Organizace mohou použitím norem ISMS vyvinout a implementovat rámec pro řízení bez-

pečnosti svých informačních aktiv zahrnující finanční informace, informace o zaměstnan-

cích, nebo informace, které jim byly svěřeny třetími stranami. Tyto normy mohou být také

použity pro přípravu na posouzení jejich ISMS, týkající se ochrany dat. [5]

ČSN ISO/IEC 27001 a ISO/IEC 27002 jsou základním kamenem pro vytvoření bezpeč-

ných IS a jsou z nich odvozeny prakticky všechny zásadní postupy při vytváření a hodno-

cení bezpečnosti informací. Umožňují snadné ověření stavu bezpečnosti výměny informací

mezi institucí a obchodními partnery. Současně platné normy, které se týkají bezpečnosti

informací, vychází z ISO/IEC 27000. Tato řada ISO/IEC 27000 je klíčová pro bezpečnost

informací státu. Tato mezinárodní norma specifikuje požadavky na ustanovení, realizaci,

udržování a neustálé zlepšování systému řízení informační bezpečnosti v rámci rizik orga-

nizace. Požadavky této normy jsou používány ve všech organizacích, bez ohledu na jejich

typ, činnost či velikost. [5]

1.3 Metodiky

Nezbytným předpokladem pro dříve popsané nové koncepce řízení informatiky je jejich


[…]


naopak 5 značí nejvyšší spokojenost.

 U slabých stránek a ohrožení od -1 do -5, s tím, že -1 znamená nejnižší nespokoje-

nost, a naopak -5 nejvyšší nespokojenost.

Dále je hodnocena váha, kterou je vyjádřena důležitost jednotlivých problémů. Následně

je vynásobena váha položky s hodnotou položky a vše se sečte. Poté jsou výsledné hodnoty

vnějšího prostředí a vnitřního prostředí sečteny a vyjde nám výsledná hodnota bilance.

Při analýze bylo zjištěno, že je městský úřad dobře připraven na daná rizika. Vyplývá

to také z celkové bilance, kde vnější část převládá nad vnitřní částí. Městský úřad by se

měl více zaměřit na vnější rizika.

Silné stránky

K Silným stránkám městského úřadu patří dobře zpracovaný dokument bezpečnostní poli-

tiky. Tento dokument definuje základní strategie a zásady pro bezpečnost městského úřa-

du, určuje bezpečnostní pravidla pro používání a údržbu informací a informačních pro-

středků s cílem zajistit požadovanou úroveň ochrany informací. Dále jsou v dokumentu

bezpečnostní politiky uvedeny směrnice, vyhlášky a zákony, kterými se musí zaměstnanci

řídit. Mezi další Silné stránky patří vyčleněné finanční prostředky, odpovídající technické

vybavení a dobrá komunikace mezi organizačními složkami (mezi vedením a odbory,

či komunikace mezi jednotlivými odbory navzájem).

UTB ve Zlíně, Fakulta logistika a krizového řízení 46

Slabé stránky

K Slabým stránkám městského úřadu patří neznalost zaměstnanců bezpečnostní politiky.

Jak už je zmíněno, zaměstnanci se musí řídit směrnicemi a zákony, které by měla bezpeč-

nostní politika obsahovat. Městský úřad musí dohlédnout nato, aby byli zaměstnanci v

tomto ohledu dostatečně proškoleni a porušení zásad by mělo být řešeno. Mezi další Slabé

stránky patří špatná orientace v dokumentu BP, provádění analýz rizik a nedostačují fyzic-

ké zabezpečení MěÚ, čímž je míněna např. absence vrátnice a vrátného, čímž by se zlepši-

la kontrola vstupu osob do budovy.

Příležitosti

U stránky Příležitostí je třeba věnovat největší pozornost položce školení zaměstnanců

městského úřadu. Zaměstnanci by měli být řádně proškoleni o bezpečnosti informací

v organizaci. Každý zaměstnanec by si měl být vědom, s jak citlivými informacemi pracuje

a jak důležitá je bezpečnost těchto informací. Mezi další Příležitosti patří zavedení kontro-

ly na prověřovací cvičení pro zaměstnance a zlepšení orientace v bezpečnostní politice.

Ohrožení

Hrozby, které mohou ohrožovat městský úřad, jsou zapříčiněné lidským, nebo přírodním

faktorem. Větší pravděpodobnost je u hrozeb zapříčiněných lidským faktorem, ale je mož-

né tyto hrozby eliminovat pomocí směrnic a zákonů. Mezi hrozby způsobené člověkem

můžeme zařadit vyzrazení citlivých informací zaměstnancem, špatná volba hesla na pra-

covním počítači, nebo nesprávné zacházení s informacemi, či jejich poškození. Mezi hroz-

by způsobené živelnou pohromou můžeme řadit např. poškození informací způsobené po-

žárem, povodněmi apod. Pravděpodobnost u hrozeb přírodního charakteru se eliminuje

stěží, jelikož nelze přesně určit, kdy k hrozbě dojde.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo objasnění pojmů ochrany obyvatelstva a bezpečnosti in-

formací a s ní související oblast informační bezpečnosti. V úvodní kapitole práce byly de-

finovány základní pojmy, které jsou v práci zmiňovány.

V další části jsem se zabývala cílem bezpečnosti informací, prevencí a možnými důvody

útoku. Bezpečné informace lze chápat jako ty informace, které splňují tři základní poža-

davky, tj. důvěrnost, integrita a dostupnost informací. Dále jsou popsány bezpečnostní me-

chanismy, které se používají k dosažení požadavků na informační bezpečnost.

Dále jsem popsala základní oblasti informační bezpečnosti, které je třeba zahrnout do bez-

pečnostní politiky a stanovit určité požadavky a pravidla. Při zpracování bezpečnostní poli-

tiky je nutno mít na zřeteli legislativní požadavky. V kapitole Bezpečnostní politika byl

vysvětlen význam pojmu a dále popsány jednotlivé fáze tvorby, na základě kterých jsem

vytvořila návrh bezpečnostní politiky pro městský úřad. Vychází se z aktuálního bezpeč-

nostního stavu organizace a definují se klíčové oblasti, které se musí řešit. Pro správné

vyhodnocení rizik je nutné pojmenovat hrozby, kterým jsou informace vystaveny.

Vyhodnocením stávajícího stavu bezpečnostních opatření v oblasti bezpečnosti informací

v organizaci, byli zjištěny určité nedostatky a rizika, které organizaci hrozí. Hlavní rezervy

byly nalezeny v nedostatečném školení zaměstnanců o informační bezpečnosti a v nezpra-

covaném dokumentu bezpečnostní politiky. Bakalářská práce slouží pouze jako informační

materiál, tudíž žádné z uvedených doporučení nebylo aplikováno. Všechna rizika nemů-

žeme nikdy plně eliminovat, ale je důležité jejich zmírnění.
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Apod. A podobně

Atd. A tak dál

BI Bezpečnost informací

BP Bezpečnostní politika

CD Kompaktní disk

CERT Computer Emergency Response Team
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IS Informační systémy

ISMS Information Security Management Systém

IT Informační technologie

Např. Například

OS operační systém
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