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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Gabriela Chovancová předkládá k obhajobě bakalářskou práci zaměřenou na velmi

aktuální téma vztahující se k bezpečnosti informací vybraného subjektu. Tímto subjektem byl

z důvodu povahy zjišťovaných skutečností nejmenovaný městský úřad. Teoretická část práce

se postupně zaměřuje na související problematiky, tedy na bezpečnost informací a na ochranu

obyvatelstva. Praktická část práce se pak zaměřuje na analýzu současného stavu bezpečnosti

informací zvoleného městského úřadu s provedenou analýzou rizik. Při zpracování tématu a

naplňování cílů práce použila studentka adekvátní metody a prokázala schopnost pracovat s

relevantními českými i zahraničními zdroji.

V intencích příslušného ustanovení a za použití IS/STAG jsem provedl hodnocení původnosti

předložené práce. Tato vykazuje míru podobnosti rovnu 7 %, přičemž použité zdroje jsou

korektně uváděny. Práce tak není plagiátem a celkově tuto doporučuji k obhajobě.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …........D - uspokojivě......... ......

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně